Vocati a patre et fratribus ad aliquod officium tam hic quam apud studiosos sine ulla reclamazione acceptabunt; singuli fungentur suis officiis fideliter cum submissione¹⁾ sui, peccans exspectabit censuram patris et fratrum.

Nemo absque patris vel senioris venia extra viciniam digredietur. Praevaricator duos albos luet.

Foris pernoctans absque venia exspectabit censuram patris et fratrum.

Nemo fratrem suum aut proximum ullo damno, probro, iniuria afficiet aut quolibet modo offendet aut scandalizabit aut rixam aut discidium excitabit; transgressor multabitur ratione peccati.

Discidentes ad mutuam reconciliationem cogendi sunt, quam si repellant, uterque suspensionis poenam incurrunt²⁾ a tempore, quo admoniti fuerint, donec mutuo reconcilientur.

Inoboediens, rebellis, contumax ratione peccati punietur; quod si noluerit sano consilio acquiescere suspendetur et a divinis arcebitur³⁾ et ab hora suspensionis multabitur, tamquam absens in omni divino obsequio, donec reconciliatus fueritque⁴⁾ absolvatur.

Nemo implicabit se negotiis saecularibus, vel ullam mercaturam, negotiationem, vel quoscunque mercandi contractus spe lucri exercebit; transgressor exspectabit censuram patris et fratrum. Qui vero culinae praesunt, iis licebit culinae necessaria pro arbitrio et vilitate procurare sine ullius contradictione.

1) Selbsterkenntnis und Selbsterziehung gehörten zu den ersten Tugenden des Devoten. Vor allem wurde von den Brüdern die Demut gepflegt. „Die Kinder der Welt belehrt man besser durch demütiges Vorbild, als durch kunstvolle Rede“, sagt der Meister Florentius; und Thomas a Kempis spricht zum Bruder: „Die Menschen werden leichter durch das lebendige Beispiel zur Verachtung der Welt und Besserung des Lebens geführt, als durch viele Worte weltlicher Weisheit.“ Möbius a. a. O. S. 21.

2) Suspensionis poenam incurrere, ein dem *ius canonicum* entnommener Ausdruck = der Strafe der *Suspens* verfallen, d. h. keine priesterlichen Funktionen vornehmen dürfen.

3) *A divinis arceri* = vom Sakramentenempfang ausgeschlossen werden.

4) Das zu „absolvatur“ gehörende „que“ ist des Wohlklanges wegen dem „fuerit“ angehängt worden, wie es ähnlich bei Tibull I, 3, 56 aus metrischen Gründen geschah.

Pater observabit omnia festa sua tam in precibus quam in contionibus et alia sua sacra sub poena ut ceteri. Iusta autem reddita ratione (quia omnibus inserviet) erit liber ea tamen lege, ut aliis suas vices committet, ne confusio fiat.

Patris erit fratribus capitulum¹⁾ indicere totiens, quotiens illi visum fuerit, atque necessarie tractanda proponere, suffragia seu vota in causis necessariis colligere, cotidiana incommoda, quae disciplinam labefactant, per se et per fratres suos corrigere. Quod si graviora occurrant aut scandalosa (quod deus avertat!), habebit pater et fratres recursum suum ad suos superiores, sub quorum correctione et protectione in eis quae graviora sunt, vel per se expedire sive corrigere non possunt, corrigentur, salvis tamen interea huius Domus seu Conventus antiquis privilegiis atque statutis.

Sic etiam patris erit consensu fratrum, alia nova et plura statuta ordinare, haec et illa revocare, augere vel diminuere, si necesse fuerit iuxta rationem temporis secundum privilegia nostra a Domino Davide de Burgundia²⁾ Episcopo Traiectensi nobis concessa.

Et si contigerit Patrem suum officium relinquere³⁾ vel per mortem decedere, tunc superstites fratres alium ex suo grege in eius locum substituent, qui communibus suffragiis fratrum eligitur, quorum suffragia duo ex superioribus nostris vel duae aliae ecclesiasticae personae a nobis omnibus vel saniore parte ad hoc vocati, in praesentia legalis⁴⁾ notarii et testium excipient tenebunturque

1) Capitulum bezeichnet hier die beschliessende Versammlung des stimmberechtigten einzelnen Konventes, die je nach Bedürfnis abgehalten wurde. Ausserdem kamen die Vertreter der Fraterhäuser zu einem Generalkapitel zusammen, die der niederländischen zu Deventer (später zu Zwolle), die der deutschen zu Münster. Ferner fanden — wenigstens in Deutschland — gelegentlich Visitationen der Häuser durch den Rektor des Kapitelhauses statt. Möbius a. a. O. S. 8.

2) Der Utrechter Bischof David von Burgund, ein Zeitgenosse und Freund des wegen seiner ausserordentlichen Gelehrsamkeit „lux mundi“ genannten Fraterherrn Johannes Wesselus (1419—1489), förderte und unterstützte die Bruderschaft in jeder Weise.

3) Officium relinquere = sein Amt aufgeben, seine Stelle niederlegen.

4) „Legalis“ wird hier mit besonderer Betonung gesagt, ebenso wie er in der Schlussurkunde heisst „Sacris Apostolica et imperiali auctoritatibus notarius publicus“ im Gegensatze zu den „Notaren“, die damals vielfach in den kleineren Städten ohne eigentliche juristische Bildung nur eine im Schreiberdienste erworbene Geschäftsroutine be-

fratres eidem Patri honorem et reverentiam deferre et oboedientiam in omnibus licitis et honestis sine ulla contradictione.

Pater huius domus semper habebit curam domus pauperum Brunonis, sicut hactenus semper habuit, et singulis annis rationem reddet dati et accepti coram Domino Decano et Capitulo¹⁾ ut hactenus fecit.

Procuratoris erit omnes redditus²⁾ exigere aut extorquere, si opus fuerit, et statuto tempore dati et accepti rationem coram patre et tribus senioribus reddere. His quoque eleemosynas expendet cum aliquo a patre et fratribus sibi adiuncto. Ei erit liberum exire exactum credita³⁾, absens tamen in precibus nisi venia impetrata ante vel postea ut ceteri multabitur. Extra oppidum iturus unum ex fratribus sibi addet comitem, foris pernoctaturus veniam petet, sin minus poenas luet ut ceteri. Non conducet operarios vel struet nec quicquam elocabit⁴⁾ sine consensu patris et fratrum.

Novitii suscipiendi sunt ad probam unius anni spatio.

Quo finito tunc si eorum vita a nostris moribus non discordet, suscipientur⁵⁾ in fratres, vovebuntque prius et votum iura-

sassen. So war 1567 und 1572 in Ratingen Conrad Bodekers von Paderborn Notar, Stadtschreiber und Schulmeister, 1575 und 1584 Johannes Grav von Schwelm Notar und Schulmeister. Vgl. auch W. Stein, „Deutsche Stadtschreiber im Mittelalter“, in: Beiträge zur Geschichte vornehmlich Kölns und der Rheinlande. Köln 1895, S. 27 ff.

1) Bis 1555 führte der Superior der Fraterherren allein und selbstständig die Verwaltung beider Häuser. Seit dieser Zeit aber übernahm infolge einer gütlichen Vereinbarung das Kapitel die Oberaufsicht über das Bruinshaus, und es musste dem Dechanten über Einnahme und Ausgabe Rechnung gelegt werden. Köhler, Nachträge, S. 98.

2) Die Genossenschaft der Emmericher Fraterherren war arm und blieb arm. Es heisst daher in ihren im Beginne des 18. Jahrhunderts niedergeschriebenen „Consuetudines“: „Da unser Konvent noch nicht ausreichende Mittel besitzt, dass wir unsere Kleidung und notwendigen Utensilien bestreiten können, so müssen wir notwendigerweise Privateigentum haben und sind auf Messstipendien und andere Opfer angewiesen, mit der Beschränkung jedoch, dass wir über unser überflüssiges Besitztum nach unserm Tode nicht verfügen dürfen, es sei denn, dass der Superior die Zuwendung eines kleinen Legats an Freunde aus einem gerechtfertigten Grunde genehmigt.“

3) = „um Darlehen einzukassieren“.

4) Elocare = verpachten, verdingen.

5) Über die forma receptionis Fratrum findet sich Ausführliches bei Aub. Miraeus, Codex Regularum et Constitutionum Clericalium. Antv. 1638, S. 145.

mento prout supra capitulariter ac coram notario et testibus confirmabunt se haec statuta omnia et singula inviolabiliter observaturos, iurabuntque eo adhuc amplius se numquam recessuros a nostra sive successorum nostrorum communitate sine nostra sive successorum nostrorum voluntate et consensu. Si autem nostram sive successorum nostrorum communitatem deserere velint, numerabunt singulatim de unoquoque anno, quamdiu convixerunt nostro sive successorum nostrorum collegio seu communitati decem solidos daleros¹⁾. Quam summam solvere tenebuntur ante suum a nobis sive successoribus nostris discessum aut statuent certum tempus solutionis. Pro quo procuratores irrevocabiles eosdemque fideiussores principales iuridice²⁾ dabunt, nominabunt et constituent nobis seu successoribus nostris antequam admittantur ad nostram seu successorum nostrorum fraternitatis societatem.

Postquam autem admissi sunt, private contionari debent sicut hactenus moris fuit, exercebuntque se, ut post duos aut tres annos in sacerdotes promoveri possint. Interea sive ordinentur in hypodiaconos³⁾, sive diaconos dimidia summae parte sacerdotibus deputatae contenti erunt, post celebratas vero primitias plenos cum aliis sacerdotibus percipient fructus. Erunt legitimi honestis parentibus ac bonae famae et indolis⁴⁾, testimonium probitatis transactae vitae adferentes a praeceptoribus, sub quorum disciplina vixerunt.

Laici vero consueta officia facient, quibus certa assignabitur pecuniae summa et totidem habebit coquus novae domus ex proventu a scholasticis, si ex nostris fratribus est, qua sese vestiant. Neglegentes, inoboedientes aut contra receptas consuetudines delinquentes ceterorum more punientur iuxta iudicium patris et seniorum.

Quo vero unusquisque sua parte frugaliter utatur, habebit potestatem condendi testamentum, fratribus et templo nostro de eo quod superest soluto debito eius, sed in testamento nihil legabit extraneis sine consensu patris et seniorum aut testamentum erit

1) Dalerus solidus ist der sog. Dicktaler, dessen Wert nach unserm Gelde M. 2.70 beträgt. Der Wert des Geldes war seit 1568 sehr gestiegen. Vgl. Buch Weinsberg. Bd. IV, S. 157.

2) Iuridice = legitime.

3) Hypodiaconus = Subdiakon.

4) Von den zahlreichen Irregularitäten ex defectu und ex delicto, die das kanon. Recht kennt (vgl. das katholische Kirchenrecht. Von Franz Heiner, Paderborn 1893, Bd. I, S. 178 ff.), werden hier nur genannt die ex defectu nativitatis, famae und animi.

inofficiosum¹⁾ et cedent eiusmodi extranea legata irremissibiliter ad usum et utilitatem reliquorum sacerdotum domus nostrae²⁾.

Nemo fratrum tam in nova quam in hac domo inducet extraneos quoscunque aut cives et ad edendum aut bibendum invitabit sine venia patris; absente patre a seniore veniam petet, secus faciens album luet. Si tamen aliqui aliunde venerint et sanguine fratribus iuncti fuerint, illi omni humanitate sunt recipiendi et tractandi sicuti consuevimus³⁾.

De domo Clericorum⁴⁾.

Cum praecipue foundationis nostrae scopus sit, ut pueros⁵⁾ ad dei honorem et totius Christianae Religionis salutem in omni pietate, scientia morumque honestate informemus educemusque ac eum in finem clericorum aedes a maioribus nostris erectae sint, ut ibidem cuiuscunque conditionis adulescentes in dei timore ac sapientiae studiis sub domestica disciplina adolescant, pater huius domus consensu et consilio seniorum eiusmodi procuratorem praefatae domui praeficiet, quem huic officio tam ipse quam seniores idoneum iudi-